
 

  

 

 

 

 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от  28 февраля 2024 года №21  

 

п. Шексна 
 

 

О внесении изменений в решение  

Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района 

от 22 февраля 2023 года № 26 

 

В целях оказания помощи семьям лиц, имеющим удостоверение 

ветерана боевых действий единого образца в связи с  заключением контракта 

(имевшим иные правоотношения) с организациями, содействующими 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, на основании постановления 

Правительства РФ от 01.08.2023 № 1242 «Об утверждении Правил выдачи 

удостоверения ветерана боевых действий единого образца лицам, 

заключившим контракт (имевшим иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.», 

руководствуясь статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района 

Вологодской области, Представительное Собрание  

РЕШИЛО: 

 

 1. Внести в решение Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных 

мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в условиях специальной военной 

операции» следующие изменения: 

1.1. после подпункта 4.1. пункта 4 решения дополнить пунктом 5 в 

следующей редакции: 

«5. Установить семьям лиц, имеющим удостоверение ветерана боевых 

действий единого образца в связи с  заключением контракта (имевшим иные 



2 

 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, проживающим на территории Шекснинского 

муниципального района, следующие дополнительные меры социальной 

поддержки: 

5.1. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, в размере 83 (восемьдесят три) рубля в учебный 

день на одного обучающегося (за исключением обучающихся, на которых 

распространяются иные меры социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием); 

5.2. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района; 

5.3. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в группах продленного дня в образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего или среднего общего образования; 

5.4. освобождение от оплаты занятий в муниципальных организациях, 

подведомственных Управлению образования администрации Шекснинского 

муниципального района (дополнительные общеобразовательные программы, 

клубные формирования, секции, кружки и т.д.); 

5.5. обеспечение бесплатного проезда в  транспорте общего пользования 

городского сообщения (кроме такси) обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района; 

5.6. предоставление мест в муниципальных общеобразовательных и 

дошкольных образовательных организациях и летних оздоровительных 

лагерях Шекснинского муниципального района в первоочередном порядке; 

5.7. освобождение от оплаты стоимости путевки в детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, созданные на базе 

муниципальных образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования администрации Шекснинского муниципального 

района. 

Право на дополнительные меры социальной поддержки, указанные в 

настоящем пункте решения, распространяется также и на семьи, в которых 

ребенок является братом (сестрой) лица, имеющего удостоверение ветерана 

боевых действий единого образца, и на семьи погибших (умерших) лиц, 

имеющих вышеуказанное удостоверение.»; 

1.2. пункты 5 – 9 решения считать соответственно пунктами 6 – 10 

решения. 

2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям 

лиц, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в условиях специальной военной операции, утвержденный 



3 

 

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального 

района от 22 февраля 2023 года № 26 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки семьям лиц, призванных на военную службу в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в условиях специальной военной операции» 

следующие изменения: 

2.1. в подпункте 1.1. пункта 1 Порядка слова «в отношении мер, 

предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящего решения» заменить словами «в 

отношении мер, предусмотренных пунктами 1, 2, 5 настоящего решения»; 

2.2. пункт 3 Порядка дополнить абзацем в следующей редакции: 

«Семьям лиц, имеющим удостоверение ветерана боевых действий 

единого образца в связи с заключением контракта (имевшим иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, меры социальной поддержки устанавливаются 

при представлении родителями (законными представителями) обучающегося 

в образовательную организацию, в которой осуществляется обучение, 

дополнительно копии соответствующего удостоверения.»; 

2.3. пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 4.4. в следующей редакции: 

«не ранее чем со дня выдачи лицу удостоверения ветерана боевых 

действий единого образца в связи с заключением контракта (имевшим иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области (в отношении мер, предусмотренных пунктом 5 

настоящего решения).»; 

2.4. в пункте 7 Порядка после слов «военной операции» дополнить 

словами «, семьям лиц, имеющим удостоверение ветерана боевых действий 

единого образца в связи с заключением контракта (имевшим иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области,». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

районной газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                                  С. В. Маров 

 

 
 


